



2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年2月10日

上場会社名 株式会社 リケン 上場取引所 東
 コード番号 6462 URL <http://www.riken.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 前川 泰則
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理本部業務管理部経理室長 (氏名) 中島 正郎 TEL 03-3230-3911
 四半期報告書提出予定日 2021年2月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	48,924	△21.8	535	△85.2	1,967	△55.9	1,302	△56.4
2020年3月期第3四半期	62,597	△8.7	3,621	△28.0	4,460	△24.1	2,987	△17.8

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 900百万円 (△48.7%) 2020年3月期第3四半期 1,753百万円 (15.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	130.97	130.55
2020年3月期第3四半期	301.83	300.38

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第3四半期	103,710	75,755	67.8	7,060.21
2020年3月期	107,920	75,905	64.9	7,059.13

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 70,345百万円 2020年3月期 70,007百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	70.00	—	70.00	140.00
2021年3月期	—	35.00	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無
2021年3月期の期末配当予想につきましては、現時点では未定とさせていただきます。

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	69,000	△18.4	1,500	△71.3	2,900	△51.4	1,500	△57.4	151.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期3Q	10,648,466株	2020年3月期	10,648,466株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	684,847株	2020年3月期	731,134株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期3Q	9,943,474株	2020年3月期3Q	9,897,471株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7
(会計上の見積りの変更)	7
(追加情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（日本、インドは4月～12月、それ以外は1月～9月）における世界経済は、欧米は第2四半期（4～6月）に大幅に落ち込みましたが、第3四半期は回復基調となりました。いち早く新型コロナウイルス感染症が落ち着いた中国は、経済活動が順調さを取り戻しました。

わが国経済は、第2四半期（7～9月）に引き続き第3四半期も回復が見られましたが、年末に近づくにつれ感染者数が増加し、回復の重石となりました。

当社グループと関連の深い自動車産業の第3四半期累計期間（日本、インドは4月～12月、それ以外は1月～9月）の世界合計の生産台数は前年同期比約20%の減少となり、日本も同じく約20%の減少となりました。

このような状況のなか、当第3四半期連結累計期間における当社グループ売上高は、国内外とも大幅に落ち込み48,924百万円（前年同期比21.8%減）となりました。利益面では、前年同期比では大幅減少となりましたが、合理化や経費削減に努めたこと及び中国の子会社の復調などにより足下の業績は改善基調にあり、第2四半期累計期間の赤字（営業損失▲963百万円、経常損失▲182百万円、親会社株主に帰属する四半期純損失▲112百万円）から、第3四半期累計期間は営業利益535百万円（前年同期比85.2%減）、経常利益1,967百万円（前年同期比55.9%減）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益1,302百万円（前年同期比56.4%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は103,710百万円となり、前連結会計年度末に比べ4,209百万円減少しました。これは、受取手形及び売掛金が減少したこと等によるものです。

負債につきましては、27,954百万円となり、前連結会計年度末に比べ4,060百万円減少しました。これは、支払手形及び買掛金が減少したこと等によるものです。

純資産につきましては、為替換算調整勘定が減少したこと等により75,755百万円と前連結会計年度末に比べ149百万円減少しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、本日公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,619	10,074
受取手形及び売掛金	20,621	18,861
商品及び製品	9,472	8,652
仕掛品	3,507	3,808
原材料及び貯蔵品	2,754	2,468
その他	1,681	1,509
貸倒引当金	△56	△65
流動資産合計	47,600	45,308
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	11,291	10,897
機械装置及び運搬具(純額)	13,754	12,545
土地	2,660	2,631
建設仮勘定	2,512	1,803
その他(純額)	1,200	1,299
有形固定資産合計	31,419	29,177
無形固定資産		
リース資産	2,866	2,563
その他	626	565
無形固定資産合計	3,493	3,128
投資その他の資産		
投資有価証券	19,194	20,479
繰延税金資産	3,633	3,025
退職給付に係る資産	1,557	1,403
保険積立金	109	57
その他	942	1,160
貸倒引当金	△30	△30
投資その他の資産合計	25,406	26,095
固定資産合計	60,319	58,401
資産合計	107,920	103,710

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,140	8,248
未払法人税等	529	384
賞与引当金	1,722	809
その他	5,840	5,455
流動負債合計	18,233	14,898
固定負債		
長期借入金	10,000	10,000
退職給付に係る負債	1,670	1,735
製品保証引当金	305	301
環境対策引当金	12	12
その他	1,792	1,006
固定負債合計	13,781	13,056
負債合計	32,015	27,954
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,573	8,573
資本剰余金	6,984	6,983
利益剰余金	60,642	60,833
自己株式	△3,284	△3,074
株主資本合計	72,915	73,315
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△1,470	△394
繰延ヘッジ損益	△8	△3
為替換算調整勘定	△1,459	△2,503
退職給付に係る調整累計額	29	△69
その他の包括利益累計額合計	△2,908	△2,970
新株予約権	169	120
非支配株主持分	5,727	5,290
純資産合計	75,905	75,755
負債純資産合計	107,920	103,710

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	62,597	48,924
売上原価	48,846	39,785
売上総利益	13,751	9,138
販売費及び一般管理費	10,129	8,602
営業利益	3,621	535
営業外収益		
受取利息及び配当金	212	288
持分法による投資利益	439	405
生命保険配当金	127	136
助成金収入	—	442
その他	351	477
営業外収益合計	1,131	1,750
営業外費用		
支払利息	79	76
為替差損	83	64
その他	128	178
営業外費用合計	291	318
経常利益	4,460	1,967
特別利益		
固定資産売却益	2	418
退職給付制度の移行に伴う利益	258	—
投資有価証券売却益	6	4
特別利益合計	267	423
特別損失		
固定資産除却損	11	39
工場休止損失	—	90
減損損失	87	160
特別損失合計	99	291
税金等調整前四半期純利益	4,628	2,100
法人税、住民税及び事業税	882	749
法人税等調整額	447	159
法人税等合計	1,330	908
四半期純利益	3,298	1,191
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	311	△110
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,987	1,302

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	3,298	1,191
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△22	1,103
繰延ヘッジ損益	△5	6
為替換算調整勘定	△806	△744
退職給付に係る調整額	△558	△92
持分法適用会社に対する持分相当額	△151	△564
その他の包括利益合計	△1,544	△291
四半期包括利益	1,753	900
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,599	1,239
非支配株主に係る四半期包括利益	154	△339

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(追加情報)

前連結会計年度の有価証券報告書における(追加情報)に記載した新型コロナウイルス感染症の影響等に関する仮定について、重要な変更はありません。